

شه ری چالدوران

نوسه ر : عوسمان ئیلخانی زاده

باس : شه ری چالدو

کات : 2014-09-22

شوین : Stockholm

پلاتفورمی (زاگروس) کونفه رانسیکی له ستوکهولم له سه ر شه ری چالدوران که ۵۰۰ سال به ر له ئه و رو ویدا به ریوه برد. له ۴ میوان داوای کردبوو که له سه ر ئه م بابه ته میژووییه بدوین.

۱ - عوسمان ئیلخانی زاده.

۲ - شورش ره شی میژوونوس خه لکی (کونیا) کوردستانی باکور.

۳ - دوکتور محه مه د سألزاده ماموستای زانکو و کار مه ندی بالویزی فینلاند.

۴ - نه جیبه قه ره دا غی.

من عوسمان ئیلخانی زاده ، هه وه ل وته بیژ ، وتاری خوم به م شیوه به پیشکه ش کرد.

سألو له میوانان و سیاس بو میوانداران که هه ر دوولا خه مخوری میژوی کوردن.

به لام به ر له باسه که چه ند بو چون.

۱ - میژووزانان سیاست وانان و رووناکبیرانی کورد به گشتی ده لئین سالی ۱۵۱۴ کوردستان بوو به دوو به ش . من له هیچ لا په ریکی میژوودا نابینم که کوردستانیکی یه کپارچه بوو بی ، کام کوردستان بوو به دوو به ش ؟ د وای ماده کان که ده بیان به لگه ی میژوویی هه یه بو کورد بوو نیان کوردستان هه ر گیز یه ک ولات نه بوه تا بیی به دوو.

۲ - له باسه که دا له س ر دوو ده و له ت ده دوین ، یه کیان ده و له تی (سه فه وی) ئه وی تریان ده و له تی (عوسمانی) یه ، ئه گه ر باسی ده و له تی ئیران و تورکییه ناکه م هوی ئه وه یه که له میژوودا ده و له تیک به ناوی ئیران هه ر گیز نه بوه ، ئیران (فه لات= بان) بیان خو سه ر زه مین بووه . ده و له تی ئه شکانی ، ده و له تی ساسانی ، ده و له تی سه فه وی و قاجاروده بیان ده و له تی دیکه که به پیی ده سه لات و تواناییان له ناوچه که داخواه نی سنووری گه وره بیان بچووک بوون.... . ئه وه (ره زاشا) بوو که هه م میژووی پر له دروو ، هه م ناوی ئیرانی دروست کرد(چاو له سه ر چاوه ده ره کییه کان بکه ن)

۳ - ئیمه ی کورد و هک له سرووده نه ته وه بیه که شمان (نه ی ره قیب) دا ده لئین سه پری که ن خویناوییه رابردوو مان دیسان نوسه ران ، شاعیران ، سیاست وانان ، ئیمه بیان به هه له بردوو ئیمه هه ر گیز خویناویترین میژووی جیهانمان نه بووه چه ند نمونه : سالی ۱۹۱۵ یه ک ملیون ئه ر مه نی به ده سستی تورکانی عوسمانی کووژران . له جه نگی دووه می جیهانی دا ۶ ملیون جوو کوژران . مارکس ده لی میژوو ، لاپه ری خویناویتری له ژبانی کریکارانی بریتانیا ی له بیر نییه . پوشکین شاعیری روس ده لی کریکاران و هه ژارانی فه رانسه و بریتانیا لاپه ره کانی میژوویان له فرمیسک هه لکیشاوه . هه ر له و ستوکهو لمه تاعوون و شه ری سی سآله و نه خوشی و سه ر ماو سوآل و برسیتی شه قامه کانی ئه و شاره بیان پر کردبوو له ته ر می مردووچاوویک له کتییی میژوونوسانی سوئید و هک "هیرمان لیندکویست ، نالف هیرمانسون ، ویلهلم موویه ری و... که ن . هه ر و ا سه دان نمونه ی میژوویی دیکه هه یه ، که وابوو ئیمه ی کورد خویناویترین میژوومان نیه ، جا با که متر نوستالژیا به سه ر خوماندا بخوینیم .

به کوته ی (تروتسکی) له به ر داره کان جه نکه له که نابینین ، که و ابوو با له سه ره وه چاو له میژوو که بین و که متر میژووی میژوو زانان بجوینه وه .

ئیسنا

شه ری چالدوران

باسه که ده که بین به ۴ به ش

1- کورته میژووی سه فه وی

2- کورته میژووی عوسمانی

3- هۆکاری شه ره که

4- چۆنیه تی شه ره که

سه فه وی کن بوون

1501-1722

زۆرینه ی میژوونوسان لایان وایه سه فه وی کورد بوون. هه وه ل به لگه کتیبی (صفوت الصفا) نووسراوی: نیبئی به زازی نه رده بیلی به که مریدی شیخ (سه دره دین) ی کوری شیخ سه فی بووه له سه ده ی ۱۱ دا له خانه قای (نه ر ده بیل). نیبئی به زاز دهلی: سه فه ویه کان کورد بوون، له بنه ماله یه کی به ده سه لاتی کورد که سه رگه و ره یان ناوی (فیروز شای کلاو زیرین) بووه... هه ر وا راجیر سیوری، نامبیرتی، د، نووری عه لا، نه حمه د که سره وی و زۆرینه ی میژوو نووسان به کوردیان ده ناسن.

ئیسنا بۆ نه وه ی با سه که دریز نه بیته وه، به هه نگاوکی ۳۰۰ ساله ی میژووی خۆمان ده گه یه نین به چه ند پشت دواتریان، وهک شیخ (جونه ید) و شیخ (حه یده ر) و شا (سمایل) چونکه نه و ۳ پشته (باب و کور و نه وه) به میژووی نه و ناو چه یه یان گۆری.

له و کاتانه دا دوو ده سه لات به ناوی (ناق قویونلوو) و (قه ره وویونلوو) که هه وه لیان وینه ی به رانیکی سپی له سه رنالاکه ی بوو نه وی تریان وینه ی به رانیکی ره شی به نالاکه یه وه بوو، هه ر چه ند هه ر دوو لا موسولمان بوون به لام نالاکانیا ناسه واری (تۆتیمیزم = ناژه لپه ره ستی) پیوه مابوو. نه و دوو ده سه لاته ماوه ی ۱۲۳ سال دژ و دژبه ری یه ک بوون و زورجار شه روو لیکدانیا نبوو.

کاتی که (شیخ جونه ید)، خه لیفه ی خانه قای نه ر ده ویل، ده سه لات وده ست و پیوه ندی زور ده بی (جیهان شا) ی قه ره قویونلوو په یامی بۆ ده نیری که نه و ناو چه یه به جی بیله ده نا نه رده ویلت به سه ردا ده رووخینم. جونه ید له ترسان په نا بۆ سولتانی عوسمانی ده با که عوسمانی ریگه ی ناده ن، ئیمجا په نا بۆ (حه سه نه دریزی ناق قویونلوو) ده با له دیار به کر، حه سه ن به خیزی دینی و خوشکی خۆی به ناوی (خه دیجه) لی ماره ده کا. جونه ید و خه دیجه کوریکیان ده بی به ناوی (حه یده ر) که دوا ی کووژرانی جونه ید به ده ستی قه ره قویونلوو کان، ده بیته جیگری بابی وهیزیکی پیکدینی به ناوی (قرلباش) واته سه ر سوور که کلاوی ۱۲ قاشی سووریان له سه ر دابوو، دبیح الله منصور له کتیبی تاریخ ادبیات ایران دا ده لی قرلباشه کان شیخ جونه یدیان پی خودا بوو شیخ حه یده ریشیان به کوری خودا ده زانی. هه ر له و کاتانه دایه که پایته ختی ئیمپراتوری (بیزانس) واته (کۆنستانتینوپول) که دواتر بوو به (نیسلا میول = نیسلا میول = نیستانتیول) سالی ۱۴۵۳ له لایه ن سولتان (حه مه دی فاتیح) ده ستی به سه ر دا گیرا وده سه لاتی ۱۰۰۰ ساله ی بیزانس و هه ر وا سه ده کانی ناوه راست کۆتاییان پیهات و عه سری مؤدیرن ده ستی پیکرد.

دوا ی رووخانی بیزانس ده سه لاتداری شار ده وله ته کانی نیتالیواو نه ناوچه یه ویستیان سه رنجی سولتانی عوسمانی به ره و حه سه نی ناق قویونلوو راکیشن تا کوو مه ترسی هیرشی دیکه ی عوسمانی نه مینی.

له و پیوه ندیبه دا شای له ده سه لات که و تووی رۆمی شه ر قی (بیزانس) به ناوی (کالیونانس) بۆ نزیک بوونه وه له ده ر باری ناق قویونلوو کچی خۆی به ناوی (کاترینا = دیسینا خاتون) پیشکه شی به ئوزوون حه سه ن کرد، ئاکامی زه ماوه ندی حه سه ن و کاترینا کچیک بوو به ناوی (مارتا = عاله م شابه گم).

جونه ید و خه دیجه ش کوریکیان ده بی به ناوی (حه یده ر) کاتیک که جونه ید ده کوژرئ حه سه نه دریز، هه ر به میر مندالی حه یده ری خوشکه زای خۆی و مارتا ی کچی خۆی لیک ماره ده کا، که نه و زه ماوه نده ۳ کوری لیده که ویته وه به ناوی سولتان عه لی. برایم و شا سمایل. که دوا ی کیشی ی بنه ماله بی زور، سمایل به یار مه تی مریده کانی خانه قای باب و بابیرانی ده سه لاتی زور ده بی وته وریز و هه مه دان ده گری، له ته مه نی ۱۴ سالی دا له ته و ریز (سالی ۱۵۰۱) تاجی شایه تی له سه رده نی و هیرش ده کاته سه ر قه ره قویونلوو کان وله ناویان ده با، نامه ده نوو سب بۆ ده نه میری به ده سه لاتی وهک نه میری (ئیسفه هان، نه میری شیراز کرمان، به زد و... هه موویان ده هیئینه ژیر ده سه لاتی خۆی و هیرش ده کاته سه ر ئوزبه کانی خۆراسان شه بیه ک خانی ئوزبه ک ده کووژرئ و له ت و په تی ده کا هه ر له ته ی بۆ ولاتیکی ده نیری بۆچاو ترساندنی ده سه لاتداری ناوچه ی ده ورووبه ری، له نیسکی سه ریشیدا هه موو شه وئ شه راب ده خواته وه و پیستی سه ریشی ده ناخنی و ده ی نیری بۆ سولتان پایه زیدی کوری سولتان محهمه دی فاتیح که ده بیته باوکی سولتان سه لیم.

هه ر وا دایکی خۆی (مارتا) به ده ستی خۆی ده کووژرئ و به هیرشیکی به ر بلاو ناق قویونلوو ه کانیش که باب و بابیران پاراستبووله ناو ده باو و ۴ سال له گه ل (نیزه دی) یه کان شه ر ده کات و هیرش ده کاته سه ر (موشه عشه عی) یه کانی خووزستان و به و په ری ده سه لات هه موو ناوچه که ده خاته ژیر چنگی خۆی (تاریخ ۵۰۰ سال خووزستان احمد کسروی).

به شېك له میژوو نووسان لایان وایه شاسمایل له شه ری چالدوران چه کی گه رمی به کار نه هیناوه به لام هه م له (احسن التواخ) و هه م له (عالم آرای شاسماعیل) دا هاتوو که چک ی گه رمی به کار هیناوه.

ئیستا که شاسمایلې سه فه وی له و په ری ده سه لات دایه با سه ریک له ولات و میژوو ی عوسمانی بده ین.

عوسمانی کین و چوڼ هاتنه کوردستان

1299-1923

عوسمانی لفتیک له تورکمانه کان بوون که له کۆتایی ده سه لاتی (سه لجووقی) یه کاند له تورکمه نستانه وه هاتنه ناسیای بچووک، نه و هۆزه ی که عوسمانیان لئ ده که ویتنه وه ناویان (نو غۆز) بوه ، به سه روکایه تی (نه ر توغرو ل) ، سالی، ۱۲۳۲ز).

کاتیک نو غۆزه کان له ناوچه ی روژناوای ئاناتولی نیشته جئ بوون (عه لانه دین) سولتانی سه لجووقی له شه ریکدا به شداریان ده کا که نو غۆز له و شه ره دا سه ر که و تووییه کی به ر چاو به ده ست دینن . به و بونه یه وه عه لانه دین شوینکیان له روژناوای ئاناتولی بو دیاری ده کا ، پیوه ن دییان وا نریک ده بی له گه ل سه لجووقی که به (سه لجووقیانی رو م) ناوبانگ ده ر ده که ن.

کاتیک که نیتر له گه ل سه لجووقی تیکه ل بوون (نه ر توغرو ل) ده سه لاتی خو ی په ره پیداو هیرشی کرده سه ر ولاتانی ده و رووبه ر.

دوای نه مانی نه ر توغرو ل ، کوری گه و ره ی به ناوی (عوسمان) ده سه لاتی وه ده ست گرت وسالی ۱۲۹۹ ده وله تی (عوسمانی) پیکهینا.

ده له تی عوسمانی روژ به روژ به ره و گه شه بووتا کاتی (سولتان محه مه دی فاتیح) که سالی ۱۴۵۳ز، هیرشی کرده سه ر (کونستانتینوپول) که دواتر بوو به نیسلا مبول و دواتریش نیستانبول و ۶۱ سال دواتر نه وه ی محه مه دی فاتیح (سه لیم) هیرشی کرده سه .

سه فه وی وشه ری چالدوران روویدا و ۲ سال دوای نه وشه ره ش ، هیرشی کرده سه ر (میسر) نه سرو للافه لسه فی ده لی المتوکل نه و کات حاکمی میسر بووکه سه لیم کوشتی و میسری هینا ژیر ده سه لاتی خو ی.

دوای محه مه دی فاتیح سولتان بایه زیدی دوو هه م بوو به جیگری ، نه وه هاو کات بوو له گه ل هه ره تی ده سه لاتداری سمایلی سه فه وی . که شاسمایل چه ندنامه ی پر له قسه ی ناشیرن ده مار گرژانه بو بایه زید ده نوو سی بایه زید له جوابی نه و نامانه دا نامه ی ناموژگاری و هه ره شه بو سمایل ده نوو سیته وه .

میژوونوسان ده لین به شیک له هو ی سه ر که و تنی عوسمانی هیزیک بووه به ناوی (په نی چیری/چریکی تازه/چریکی نوئ). کاتیک که عوسمانی هیرش ده کاته سه ر ولاتیک، مندالی ژیر ۷ سال به دیل ده گری و ده پدا به بنه ماله تورکه کان تا ده بنه ۱۵ سال نه و کات ده وره یه کی ۷ ساله ی سه ره تایبی سه ر بازی یان پچ ده بینی دواتریش ده و ره یه کی ۷ ساله ی دیکه ده بین و دواتر به ناوی (په نی چیری)، که نیتر ته واو شه ر که ریکی لیهاتون ، ده چنه ناو نه رته شی عوسمانی که له هه موو شه ره کان سه ر ده که ون و له ۴۵ سالیدا خانه نشین ده بن. بایه زید کوریکی ده بی به ناوی (سولتان سه لیم) که باوکی خو ی واته بایه زید به شیوه یه کی گومانوای له ده سه لات ده خات و براکانی خو ی ده کووژئ و خو ی ده بیته سولتانی عوسمانی ، زور بی به زه بی ده هه ر که س ده کا به وه زیر دوای ماوه یه ک ده یکووژئ . تا نه و راده یه که له ولاتی عوسمانی که نه و کات ۷ تا ۸ ملئون جه ماوه ری بووه هه ر که س دوای له که سیکي که ده کرد ده یکوت یاخوابی به وه زیری سولتان واته یاخو بکووژری، بویه ش به سه لیمی (یاووز) واته دلره ق به ناوبانگ ده بی.

ده سه لاتی عوسمانی سه ره رای داگیر کردنی به شیکي زور له ناسیا و نه فریقا تا ده ر وازه کانی (وییه ن پایته ختی نوتریش = هاپسبورگ په ره ده گری).

سه لیم که ده بینی له روژ هه لاتی ولاته که ی سه فه وییه کان خه ریکن به ده سه لاتتر ده بن و هه ر وا نامه ی سمایلی سه فه ویش بو سه لیم که ده لی له ولاتی تو خه لک هه موو لایه نگری خانه قای منن . نه و هو کاره و زور هوکاری تر که له هوکاری شه ره که دا باسی ده که ین نیترسه لیم والیده کا بریاریدا که هیرش بکاته سه ر سه فه وی ، به لام ته نانه ت له لای نریکترین که سانی ده و روو به ری خو سی نای درکینی و بلا ی ده کاته وه که هیزه کانی ناماده بن بو هیرش بو سه ر (بالکان) سمایل که نه وه ده بیستی دل نه ر خه یان ده بی و هیرش ده کاته سه ر (نیزه دی) یه کان له کوردستان و (موشه ع شه عی) ه کان له خووزستان.

سولتانی عوسمانی که ده زانی پلانه که ی به کار هاتوو به ره و سه فه وی وه ری ده که وی شاسمایل که هه والی پیده گا ناماده ده بی بو به ر گری و ابه باش ده زانی که له ده شتی چالدوران به ره نگاری عوسمانی بی.

له و شه ره دا سه ر دارانی به ناو بابگی کورد وه کوو سارو پیره ، (خه لکی بانه) و (روسته می کلاو چه ر مینه) ونه

میر عه بدولباقی و به گوللاحه سه وهه ر وا هۆزی کاکه وه ند ، هۆزی سه گ وه ند ، هۆزی نه سپه وه ند... به شدارى شه ره که بوون،(سه ر چاوه تاریخ و جوغرافیای بانه نووسراوی محه مه د ره ئوفی ته وه کولی).
بۆ ئاگاداری ناوی ئه و هۆزانه ، میژوویی ترین و ره سه نترین ناوی کوردین که ده گه ریتته وه بۆ کاتی ئازه لپه رستی کورد(توتیمیزم).

له دواى شه ری چالدوران سیستمی پاشایه تی عوسمانی بوو به (خه لافه تی عوسمانی).

هۆکاری شه ره که

له سه ر چاوه جۆراو جۆره کان هۆکاری شه ره که جوراو جۆر نووسراوه که لیره دا هه موو هۆکاره کان باس ده که ین..

- ۱- ریکلامی شیعه گه ری له لایه ن سه فه وی له ولاتی عوسمانی که سوننی بوون .
 - ۲- عوسمانی به وه په رۆش بوو که ده وله تی سه فه وی له رۆژ هه لاتی ولاته که ی به هیز ده بی.
 - ۳- شا سمایل لیزنه یه کی سیاسی نارد بۆ (میسر) و (مه جار) که سه لیم ئه و هه لویسته له دژی خۆی ده زانی.
 - ۴- شا سمایل نامه ی بۆ سولتانی عوسمانی نوو سیبوو که خه لکی ولاته که ی تو مریدی خانه قای منن.
 - ۵- ناردنی پیستی سه ری پر له کا ی شه یبه ک خانی ئوز به ک بۆ پایه زیدی دووهه م باوکی سه لیم .
 - ۶- سه لیم ده ستوری دا ۴۰۰۰۰ شیعه له و ناوچه یه بکوژنو ۳۰۰۰۰ شیعه ی دیکه ش داغ (نیوجاوان مۆر) که ن.
 - ۷- شاسمایل به خه لیفه ی لایه نگری خۆی (خه لیفه نوور عه لی) ده ستور دا ۱۵۰۰۰ سوننی بکوژن و مالیان به . تالان به رن
 - ۸- شاسمایل هه موو سالی باجی له خه لکی (داغستان) و (شیروان) ده ستاند به و بۆ نه یه که سوننی بوون .
 - ۹- ته سلیم نه کردنه وه ی (سولتان مرادی عوسمانی) که په نای بۆ شا سمایل هینابوو .
 - ۱۰- کاتیک سه لیم ۴۰۰۰۰ شیعه ی کوشت خان محه مه دی نوستاجلوو(ئه میری دیار به کر و خه لیفه ی شاسمایل بوو) نامه بۆ شاسمایل ده نووسی و له گه ل نامه که ده ستیک جل و به رگی ژنانه و شمشیریک بۆ شاسمایل ده نیری و ده نووسی ئه گه پیاوی شه ری ئه وه شمشیر و وه ره بۆ شه ر، ده نا جل و به گی ژنان له به رکه و خه ریکی کار و باری ناو مال به.
 - ۱۱- له هیزشی عوسمانی که ۴۰۰۰۰ شیعه کوژران ، ته نیا هۆزی (سارو قا میش) ده ستیان کرده وه وبه ره . نگاری عوسمانی وه ستان و دوايه ش په نایان بۆ شاسمایل هینا سه لیم له نامه یه کدا ، داواه ئه و هۆزه ی کرده وه و شاسمایل ولامی داوه که ئیوه له ولاتی خۆتان ۴۰۰۰۰ شیعه ی لایه نگری ئیمه تان کوشت ئیمه ده ستمان له کاروو باری ناوخۆی ئیوه نه دا ، ئیستاش ئیوه بۆتان نیه ده ست له کاروو باری ناو خۆی ئیمه ده ن.
 - ۱۲- نیگه رانی سولتانی عوسمانی له لایه ن دایکی شا سمایل (مارتا/عاله م شاپه گم) که نه وه ی . (کالیونانس) ئیمپراتوری بیزانس بوو که نه کا بیته هۆی هاندانی سمایل بۆ توله ساندنه وه ی باپیری.
- هه ر وا کۆ مه لیکى دیکه به لگه و بۆچوون هه یه که به پیتی که م کاتی لپی لاده ده ین.

شه ری چالدوران چۆن روویدا

به ینی (نیستانبول) و ده شتی چالدوران هه زار کیلومیتره . ماوه ی ۴ مانگی پیده چی که سولتان سه لیم ده گاته شوینی شه ره که. شاسمایل که ده بینى هیزی عوسمانی هه ر دینه پیشی ناچار له د شتی چالدوران که باشوور و باکووری دوو زنجیره کپوو شاخه و به ینه که یان ده شتی چالدوران له ۲۰ کیلومتری شاری خۆی(ئه و شاره به ناوی بنه ماله ی خۆی. کراوه که کورد بوون، سه ر چاوه شهریاران گنمام، احمد کسروی) هیزه کانی ناماده ده کا.

به ره به یانی رۆژی ۲۳ ی مانگی ناگۆست(ئووت) دوو هیزی عوسمانی که بریتی بوون له هیزی پیاده و سواره و توپخانه وهیزی تاییه تی (یه نی چیری) ، له رۆژئاوی ده شتی چالدوران به سه ر جه م ۲۰۰۰۰ تا ۸۰۰۰۰ سه ر بازی ناماده و.

سه فه وی له رۆژ هه لات به هیزی پیاده و سواره و تفه نگچی و هیزی تاییه تی(قرلباس) و سه ر جه م ۳۵۰۰۰ تا ۲۸۰۰۰ سه ر باز به ره نگاری یه ک ده وه ستن . به ئاگر دانی هه وه ل توپی قوور خان فه ر مانده ی توپخانه ی عوسمانی شه ر ده ستی پیکردتا لای ئیوارئ شه ر دریزه ی بوو شاسمایل له گه ل ۸۵ که س له پاریز گه ره کانی خۆی له جه نگه ی شه ره که دا هه لات و ماوه ی هیزه کانی کوژران یان به ی خسیری گیران که یه خسیره کان ۴۰۰۰ که س بوون و هه ر ئه و رۆژه سه لیم ده ستوری کوشتنی هه موویانی دا، واته له هیزی سه فه وی هه ر ئه و ۸۵ که سه ی که له گه ل سمایل هه لاتن رزگاریان هات.

دوای شه ره که سه لیم هاته ته و ریژ ، دوو ژنی سمایی به ناوی(شازلی خانم و پیروزه خانم) و کومه لیک له کنیزه . کان و ده ست و پیوه ندی سمایی و هکوکو کویله ، له گه ل خوی برد.

هیندیک له میژوو نووسان لایان وایه خه لکی ته و ریژ به پیشوازی سه لیم چوون هیندیک به پیچه وانه ی نه وه یان نووسیوه.

سه لیم هه فته یه ک له ته وریژ ماوه و گه راوه بو ولاتی عوسمانی.

(میژوو نووسانی فارس نه و شه ره یان ناو ناوه (شاه جنگ ایران و عثمانی).

سمایل دوای نه و شه ره هه ر گیز پینه که نی و هه ر گیز سوننی نه کوشت و تووشی خه مۆکی بوو له ترسانه ، پایته ختی خوشی برده قه زوین که له سنوره کانی عوسمانی دور تر بی و نیتر لایه نگره کانیشی نه و ریژه یان و هک شایه کی(نه به ز)بوی نه ما.

شاسمایل سال ۱۵۲۴ له ته مه نی ۳۸ سالی دا کوچی دواپی کرد.

نه و شه ره به تاکه روژیک کوتابی پبهات به لام تا ۳۳۴ سال واته تا سال ۱۸۴۸ و په یماننامه ی نه رزه روم دریزه ی خه یاند.

۸۵سال دواتر شاعه باس به شیک و دوای سه فه ویش نادر شا به شیکی دیکه ی یان سانده وه.

نه ته نیا هیچ ناسه واریک له ده شتی چالدوران و هک گول له توپیک یان خو، به رده گوریک نابینی به لکوک له موزه خانه کانی جبهانیشدا هیچ نابینی.

له ناوچه ی چالدوران ناواییه ک بووه به ناوی(قه ره عه پنی)که به بونه ی نه وه ی که روبرای(قه ره سوو)به ناو ناواییه که دا ده روا، ناوی ده بیته ناوایی قه ره سوو دواتر له کاتی کوماری ئیسلامی که گه وره تر ده بیته وه ناوی(شاری چالدوران)ی له سه ر داده نین

پرسیاره کان

چه ند به ریژیک له به شی پرسپاری سمیناره که ، پرسپاریان لیکردم که کورد له هه ردوو ولاتی سه فه وی و عوسمانی دوای نه و شه ره که و تنه چ قوناغیکه وه؟

ولامی من : شه ره فحانی به تلیسی ده لی دوای شه ره که : سولتانی عوسمانی مه ولانانیدریسی به تلیسی(نوسه ری کتینی هه شت به هه شت) که کوردیکی سیاست وان و هیژا ده بی و ۲۰ سال له ده ر باری ناک قویونلوو دا بووه دوای نه مانی ناک قویونلوو ده چئ بو ده ر باری عوسمانی جینگه و پینگه یه کی به رزی ده بی ، سولتانی عوسمانی و هک بالویزی خوی ده پیتیرو بو لای ۲۸ نه میری کورد له ناوچه ی ناناتولی و بانگیشتیان ده کاتوو دوای ریژی زوریه یماننامه به کی ۶ خالیان به م شیوه یه له گه ل مور ده کا.

۱- نه میرانی کورد، خو گه ر دانی ناوچه ی خویان ده بی.

۲- نه ماره ت له باک به کور ده گا.

۳- نه میرانی کورد و سولتانی عوسمانی بو سیاست تی ناوچه که ، هاوپه ی مان ده بن.

۴- نه میرانی کورد و سولتانی عوسمانی له ته ننگانه داده بی هاوپه یمان بن.

۵- نه میرانی کورد و عوسمانی له به را به رهه ر هیرشیک بو(کورد یان عوسمانی) پستی یه ک ده گرن.

۶- نه میرانی کورد ده بی سالانه مالیات به ده وله تی عوسمانی بده ن.

نه و په یماننا مه یه ۳۲۰ سال له نیوان کورد و عوسمانی به و په ری باشی به ریوه چوو هه ر گیز هیچکامیان هیرشیان نه کرده سه ر لایه نه که ی دیکه.

به لام ۱۰ نه میری کورد له ولاتی سه فه وی دوای شه ره که ، هاتنه لای شاسمایل و و هاوپه یمانی و یار مه تی خویان راگه یاند ، شاسمایل ۸ یانی خسته به نده (هیندیک ده لین ۸ یانی کوشت).

سه ر چاوه کان

۱- نگاهی به تاریخ ایران بعد از اسلام.....فریدون اسلام نیا.

۲- تاریخ تحولات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی در دوران صفوی.....عباسقلی غفاری.

۳- زندگانی نادر شاه پسر شمشیر.....لارودی.

۴- نشریه مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه.....وه ر گیزاوی حسن زندیه.

۵- دولت عوسمانی از اقتدار تا انحلال.....احمد اسماعیل یاغی.

- ۶- شهریاران گمنام..... احمد کسروی.
- ۷- تار نمای اذربایجان..... اسماعیل آبادی.
- ۸- زندگانی شاه عباس اول نصرالله فلسفی.
- ۹- تاریخ کامل ایران از تاسیس تانقراض قاجار د..... دکتر عبدالله رازی.
- ۱۰- تبرد چالدران..... دکتر محمد رضا بیگدلی.
- ۱۱- تاریخ ۵۰۰ ساله خوزستان..... احمد کسروی.
- ۱۲- تاریخ ایران..... سر پرسی سایکس.
- ۱۳- شاه اسماعیل اول و جنگ چالدران..... هاشم حجازی فر.
- ۱۴- عالم آرای صفوی (نوسه ر بی ناو).
- ۱۵- کومه آیک مقالاتی دوکتور نووری عه لا.
- ۱۶- شیخ صفی و تبارش احمد کسروی.
- ۱۷- دولت نادر شاه افشار..... آرنووا اشرافیان . وه ر گیر حمید مومنی
- ۱۸- ایران عصر صفوی..... دکتر ریاحی.
- ۱۹- سفارتنامه های ایران..... دکتر ریاحی.
- ۲۰- روابط سیاسی ایران و عثمانی..... بکر کوتوک ئوغلو.
- ۲۱- قفقاز و سیاست امپراتوری عثمانی..... جمال گوگجه.
- ۲۲- تاریخ عثمان پاشا..... یونس زیرک.
- ۲۳- تاریخ عثمانی ئوزوون چارشلی.
- ۲۴- شه ره فنامه شه ره فحانی به دلیسی.